
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  V I U '  
 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
 

 
 

N. 92 Oggetto: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 - MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO VERSANTI - INTERVENTO 2 - CUP: 
B67H22004310001 - DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO LAVORI 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 
Premesso che: 
 
▪ Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i 
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 
dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023  
 
▪ il Comune di Viù è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 600.000,00 per il CUP: 
B67H22004310001 con ad oggetto la MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO 
VERSANTI 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 15 del 30.01.2024 con la 
quale si affidava all’Ing. Fulvio BAIETTO con studio in Rivoli (To) – Corso Susa n. 242 – P. Iva. 
01282810017 – C.F. BTTFLV48A22E520E, l’incarico professionale per redazione progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione e stesura certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Messa in sicurezza e consolidamento versanti” nel Comune di Viù; 

 
Visto il progetto esecutivo predisposto e depositato in data 29/06/2024 al prot. n. 2270 dall’Ing. 

Fulvio BAIETTO con studio in Rivoli (To) – Corso Susa n. 242 – P. Iva. 01282810017 – C.F. 
BTTFLV48A22E520E che prevede una spesa complessiva pari ad € 871.000,00; 

 
Richiamato il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D. LGS. 

36/2023 redatto in data 01/07/2024; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 34 del 02.07.2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento versanti – Intervento 2” 
redatto dall’Ing. Fulvio BAIETTO, con studio in Rivoli c.so Susa 242 che prevede una spesa così 
suddivisa:  
 
INTERVENTO 2 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.570,28 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.653,91 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta  € 59.775,81 
Totale dei lavori  € 214.000,00 
  
Importo spese tecniche (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza, Collaudo 
Amministrativo)  

 
€ 21.000,00 

CNPAIA su Spese Tecniche  € 840,00 
IVA sui lavori  € 21.400,00 
IVA sulle spese tecniche  € 4.804,80 
Fondo incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 3.424,00 
Analisi terre e rocce da scavo – IVA compresa € 1.133,45 
Imprevisti ed arrotondamento  € 397,75 
Totale somme da disposizione  € 53.000,00  
TOTALE DI PROGETTO € 267.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato che il progetto di cui all’Intervento 2 è composto dai seguenti allegati: 

 
- Relazione Tecnica e Quadro Economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto;  
- Computo Metrico Estimativo;  
- Elenco Prezzi ed Analisi Prezzi;  
- Stima d’Incidenza Manodopera;  
- Relazione di Calcolo Strutturale e Piano di Manutenzione;  
- Relazione per il Principio DHNS;  
- Tav. Inquadramento Generale; 
- Tav. Intervento n° 2 – Località Cresto – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Intervento n° 3 – Località Venera – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Intervento n° 4 – Località Rocchiettera – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Particolari; 
- Fascicolo dell’Opera;  
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento;  
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti 
Locali, e dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori:  
 
 - che l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori;  
 - che il contratto dovrà essere stipulato a corpo;  

 - che per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, ai sensi dall’art. 50, comma 1, 
lettera c), del D. Lgs. 36/2023, sarà espletata mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, trattandosi di importo 
lavori pari a 214.000,00 €;  

 - che per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del 
costo della manodopera, considerato l‘importo, la natura, tipologia dei lavori ed in 
particolare l’urgenza nella realizzazione degli stessi;  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
relativi alla “Messa in sicurezza e consolidamento versanti – Interventi 2 – CUP: 
B67H22004310001” secondo il metodo di scelta del contraente e il criterio di aggiudicazione sopra 
precisati;  
 
Visti:  
 il D. LGS. 267/2000;  
 il D. LGS. 36/2023 e relativi allegati  
 il DPR 327/2001;  
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 il decreto - legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e 
s.m. e i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. N. 95/97, relativa all'individuazione dei Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale in data 11.06.2024 n. 06; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2) Di dare atto che l’entità economica complessiva dell’appalto ammonta a:  
Lavori soggetti e ribasso d’asta = euro 150.570,28 
Costi della mano d’opera = euro 59.775,81 
Oneri per la sicurezza = euro 3.653,91 
Totale lavori a corpo = euro 214.000,00;  
 

3) Di avviare la procedura a contrarre per l’affidamento dei lavori per il “Messa in sicurezza e 
consolidamento versanti – Intervento 2” mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. C del D. Lgs 36/2023;  
 

4) Di dare atto:  
- del seguente codice CUP relativo al progetto: B67H22004310001;  
- che per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e del 
costo della manodopera;  
- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Spandre Alessandro come da Decreto di 
Nomina n. 3 del 20/01/2024;  
 

5)  Di dare atto che l’importo del quadro economico di intervento trova adeguata copertura nel 
bilancio 2024, a carico del seguente capitolo 3333/6 – codice 10.05.2;  

 
6)  Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce al 

presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto e ne 
attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs.  

 
Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Alessandro Geom. SPANDRE 
F.to digitalmente 

 
================================================================


